
 
 
 

 

  

Departement Medizin 

14. Frühlingszyklus – digital! 
17. – 19. März 2021 



 
14. Interdisziplinärer Weiter- und 
Fortbildungskurs des Departements 
Medizin 
 

 

Liebe Kolleginnen und Kollegen 
 
Gerne lade ich Sie zu unserem traditionellen Frühlingszyklus des Departe-
ments Medizin am LUKS Luzern ein, welcher vom 17. – 19. März 2021 statt-
finden wird, und zwar digital mit einem Livestream (Youtube) aus unserem 
Hörsaal. Ich freue mich, Ihnen eine breite Palette von spannenden Themen 
anbieten zu können, primär aus der internistischen Perspektive betrachtet. 
Wir haben versucht, möglichst viele Ihrer Rückmeldungen/Themenvor-
schläge des 12. Kurses zu berücksichtigen.  
 
Im Namen aller Referentinnen und Referenten freuen wir uns auf Ihren 
virtuellen Besuch auf Youtube und grüssen herzlich, 

 

Prof. Dr. med. Christoph Henzen 
  



 
Programmübersicht: 17. März 2021 
 
 
Tagesmoderation:  Prof. Dr. Christoph Henzen 
 
 
08.15 – 09.00 Uhr Satelliten-Symposium Pharma * 

09.00 - 09.45 Uhr Husten beim Kind und Erwachsenen/GERD  
 Prof. Dr. Nicolas Regamey, Leitender Arzt Pneumologie KISPI  
 KD Dr. Urs Bürgi, Leitender Arzt Pneumologie  
 Dr. Stephan Baumeler, Leitender Arzt Gastroenterologie/Hepatologie 

09.45 - 10.30 Uhr Fokale Leberläsionen  
 Dr. Nadine Stanek, Leitende Ärztin Gastroenterologie/Hepatologie 
 Dr. Ruben Lopez Benitez, Leitender Arzt Interventionelle Radiologie 
 Prof. Dr. Jürg Metzger, Departementsleiter & Chefarzt Viszeralchirurgie 
 Prof. Dr. Gabriela Studer, Chefärztin Radio-Onkologie 

10.30 - 10.45 Uhr Pause 

10.45 - 11.30 Uhr Das digitale Spital  
 Prof. Dr. Balthasar Hug, Chief Medical Information Officer 
 Cornelia Küttel, Pflegeexpertin MScN & Chief Nursing Information Officer 

11.30 – 12.15 Uhr Malnutrition  
 Dr. Fabian Studer, Leitender Arzt Akutgeriatrie  
 Alessia Priuli, Leiterin Ernährungsberatung 

12.15 – 13.00 Uhr Satelliten-Symposium Pharma * 

13.00 – 13.45 Uhr Update STD  
 Dr. Bianca Roth, Oberärztin Infektiologie 

13.45 – 14.30 Uhr Der Patient mit Bewusstseinsstörung  
 Prof. Dr. Michael Christ, Chefarzt Notfallzentrum 
 Dr. Mirjam Hiller, Oberärztin mbF Notfallzentrum 

14.30 – 15.15 Uhr Das Thorax-Röntgenbild  
 PD Dr. Justus Roos, Chefarzt Radiologie 

  



 
Programmübersicht: 18. März 2021 
 
 
Tagesmoderation: Dr. Daniel Vogel 
 
 
08.15 – 09.00 Uhr Satelliten-Symposium Pharma * 

09.00 – 09.45 Uhr Vaskulitis  
 Dr. Lukas Schmid, Chefarzt Rheumatologie 
 Dr. Christian Steiner, Oberarzt mbF Rheumatologie 

09.45 - 10.15 Uhr (Neue) Antikoagulantien bei Herzklappenersatz  
 PD Dr. Stefan Toggweiler, Co-Chefarzt Kardiologie 

10.15 – 10.45 Uhr DOAK und/oder Plättchenhemmer bei KHK?  
 PD Dr. Florim Cuculi, Co-Chefarzt Kardiologie 

10.45 – 11.00 Uhr Pause 

11.00 – 11.45 Uhr Diabetischer Fuss  
 Dr. Lea Slahor, Leitende Ärztin Endokrinologie/Diabetologie 
 Dr. Lukas Iselin, Leitender Arzt Orthopädie & Unfallchirurgie 

11.45 – 12.30 Uhr EKG-Quiz  
 Prof. Dr. Richard Kobza, Chefarzt Kardiologie 

12.30 – 13.15 Uhr Satelliten-Symposium Pharma * 

13.15 – 14.00 Uhr Schlafmedizin  
 KD Dr. Urs Bürgi, Leitender Arzt Pneumologie 

14.00 – 16.00 Uhr Was wir über die COVID-19-Infektion gelernt haben – eine 
 multidisziplinäre Präsentation 
 Dr. Carolin Hauschild, Leitende Ärztin Notfallpraxis 
 PD Dr. Andreas Bloch, Co-Chefarzt Zentrum für Intensivmedizin 
 Dr. Andrea Azzola, Chefarzt Pneumologie 
 Dr. Manuel Bolognese, Oberarzt mbF Neurozentrum 
 Prof. Dr. Dr. Walter Wuillemin, Chefarzt Hämatologie 
 Dr. Marco Rossi, Chefarzt Infektiologie 

  



 
Programmübersicht: 19. März 2021 
 
 
Tagesmoderation: Dr. Thomas Hodel 
 
 
08.15 – 09.00 Uhr Satelliten-Symposium Pharma * 

09.00 - 09.45 Uhr Fibromuskuläre Dysplasie und andere seltene Gefässerkrankungen 
 Dr. Thomas Bieri, Chefarzt Angiologie 
 Dr. Robert Seelos, Chefarzt Gefässchirurgie 

09.45 - 10.30 Uhr Mastozytose  
 Dr. Axel Rüfer, Co-Chefarzt Hämatologie 

10.30 - 10.45 Uhr Pause 

10.45 - 11.15 Uhr "Kleine" Frakturen bei Erwachsenen  
 Prof. Dr. Matthias Knobe, Klinikleiter & Chefarzt Orthopädie/Unfallchirurgie 

11.15 - 11.45 Uhr "Kleine" Frakturen bei Kindern  
 Dr. Kerstin Schneider, Oberärztin Chirurgie KISPI 
 Dr. Christian Güth, Oberarzt Notfallstation KISPI 

11.45 – 12.15 Uhr Hautmykosen  
 Prof. Dr. Christoph Brand, Chefarzt Dermatologie 

12.15 – 13.00 Uhr Satelliten-Symposium Pharma * 

13.00 – 13.45 Uhr Interpretation Blutausstrich  
 Dr. Kornelius Arn, Leitender Arzt Hämatologie 

13.45 – 14.30 Uhr Schilddrüsenknoten  
 Dr. Stefan Fischli, Co-Chefarzt Endokrinologie/Diabetologie 

14.30 – 15.15 Uhr Allgemeine Innere Medizin  
 Prof. Dr. Christoph Henzen, Chefarzt Allgemeine Innere Medizin 

 

  



 
Veranstaltungsdetails 
 

Datum Mittwoch, 17. März 2021 - Freitag, 19. März 2021 

Ort Luzerner Kantonsspital, Spitalstrasse, 6000 Luzern 16 

 Referate: 

 Grosser Hörsaal, 3. Obergeschoss, Lift A 

Organisation Prof. Dr. Christoph Henzen, Departementsleiter Medizin 

Auskunft Frau Natalie Cabelduc, Sekretariat Prof. Dr. Ch. Henzen 

 Tel. 041 205 51 01, E-Mail natalie.cabelduc@luks.ch 

Anmeldung bitte bis am Mittwoch, 10. März 2021: 

Onlineanmeldung: www.luks.ch/fruehlingszyklus2021 

via Anmeldetalon per Post: Luzerner Kantonsspital, Frau Natalie Cabelduc, 

Chefarztsekretariat Departement Medizin, Spitalstrasse, 6000 Luzern 16 

via Anmeldetalon per E-Mail: natalie.cabelduc@luks.ch 

Teilnahme CHF 100.00 pro Tagesausweis, CHF 250.00 für den 3-Tagesausweis 

Anerkennung Dies ist eine automatisch anerkannte Fortbildung der Schweizerischen Gesellschaft 

für Allgemeine Innere Medizin mit 7 Credits pro Tag (total 21 Credits für drei Tage). 

Vorschau Mittwoch, 16. März 2022 - Freitag, 18. März 2022 
 
 
 
 
* Die Themen und Referenten werden jeweils am Morgen aufgeschaltet. 
 
  

mailto:natalie.cabelduc@luks.ch
http://www.luks.ch/fruehlingszyklus2021
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Referentinnen und Referenten 
 
 
Dr. Kornelius Arn, Leitender Arzt Hämatologie 
Dr. Andrea Azzola, Chefarzt Pneumologie 
Dr. Stephan Baumeler, Leitender Arzt Gastroenterologie/Hepatologie 
Dr. Thomas Bieri, Chefarzt Angiologie 
PD Dr. Andreas Bloch, Co-Chefarzt Zentrum für Intensivmedizin 
Dr. Manuel Bolognese, Oberarzt mbF Neurozentrum 
Prof. Dr. Christoph Brand, Chefarzt Dermatologie 
KD Dr. Urs Bürgi, Leitender Arzt Pneumologie 
Prof. Dr. Michael Christ, Chefarzt Notfallzentrum 
PD Dr. Florim Cuculi, Co-Chefarzt Kardiologie 
Dr. Stefan Fischli, Co-Chefarzt Endokrinologie/Diabetologie 
Dr. Christian Güth, Oberarzt Notfallstation KISPI 
Dr. Carolin Hauschild, Leitende Ärztin Notfallpraxis 
Prof. Dr. Christoph Henzen, Chefarzt Endokrinologie/Diabetologie & Innere Medizin 
Dr. Mirjam Hiller, Oberärztin mbF Notfallzentrum 
Dr. Thomas Hodel, Leitender Arzt Innere Medizin 
Prof. Dr. Balthasar Hug, Chefarzt Innere Medizin II & Chief Medical Information Officer 
Dr. Lukas Iselin, Leitender Arzt Orthopädie & Unfallchirurgie 
Prof. Dr. Matthias Knobe, Klinikleiter & Chefarzt Orthopädie/Unfallchirurgie 
Prof. Dr. Richard Kobza, Chefarzt Kardiologie 
Cornelia Küttel, Pflegeexpertin MScN & Chief Nursing Information Officer 
Dr. Ruben Lopez Benitez, Leitender Arzt interventionelle Radiologie 
Prof. Dr. Jürg Metzger, Departementsleiter & Chefarzt Viszeralchirurgie 
Alessia Priuli, Leiterin Ernährungsberatung 
Prof. Dr. Nicolas Regamey, Leitender Arzt Pneumologie KISPI 
PD Dr. Justus Roos, Chefarzt Radiologie 
Dr. Marco Rossi, Chefarzt Infektiologie 
Dr. Bianca Roth, Oberärztin Infektiologie 
Dr. Axel Rüfer, Co-Chefarzt Hämatologie 
Dr. Lukas Schmid, Chefarzt Rheumatologie 
Dr. Kerstin Schneider, Oberärztin Chirurgie KISPI 
Dr. Robert Seelos, Chefarzt Gefässchirurgie 
Dr. Lea Slahor, Leitende Ärztin Endokrinologie/Diabetologie 
Dr. Nadine Stanek, Leitende Ärztin Gastroenterologie/Hepatologie 
Dr. Christian Steiner, Oberarzt mbF Rheumatologie 
Dr. Fabian Studer, Leitender Arzt Geriatrie / Altersunfallzentrum 
Prof. Dr. Gabriela Studer, Chefärztin Radio-Onkologie 
PD Dr. Stefan Toggweiler, Co-Chefarzt Kardiologie 
Dr. Daniel Vogel, Leitender Arzt Innere Medizin 
Prof. Dr. Dr. Walter Wuillemin, Chefarzt Hämatologie 
 
  



 
 

Mit freundlicher Unterstützung von 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
(Stand 20.01.2021) 



 

Anmeldetalon 
 
 
14. Frühlingszyklus Departement Medizin, 17. - 19. März 2021, Luzerner Kantonsspital 

Die Bestätigung erfolgt schriftlich, zusammen mit einer Rechnung. Bitte überweisen Sie den Teilnehmerbeitrag vor der Veranstaltung.  

 

Anmeldung bitte bis am Mittwoch, 10. März 2021: 

 Onlineanmeldung www.luks.ch/fruehlingszyklus2021 

 via Anmeldetalon per Post Luzerner Kantonsspital, Frau Natalie Cabelduc, Chefarztsekretariat Departement Medizin, 
 Spitalstrasse, 6000 Luzern 16 

 via Anmeldetalon per E-Mail natalie.cabelduc@luks.ch 

 

Titel  ________________________________________________ Name  ___________________________________________________  

Vorname  ________________________________________________ Adresse  ___________________________________________________  

PLZ, Ort  ________________________________________________ Telefon  ___________________________________________________  

E-Mail  ________________________________________________ 

 

□ 3-Tagesausweis, 17. - 19. März 2021 CHF 250.00 □ Tagesausweis, 17. März 2021 CHF 100.00 
    □ Tagesausweis, 18. März 2021 CHF 100.00 
    □ Tagesausweis, 19. März 2021 CHF 100.00 
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